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2. Abstrakt

Historická antropologie jako relativně samostatná vědní disciplína vznikla poměrně nedávno.

Její kořeny však lze vysledovat mnohem dále v minulosti. Jedním z nejdůležitějších okamžiků

byla aplikace antropologických postupů na historická bádání. I přes to je historická

antropologie stále pěstována spíše historiky, nežli antropology. Tato práce se zabývá tím, jak

může etnologie jako antropologická disciplína historické antropologii pomoci, a pokouší se

zhodnotit dosavadní postupy v historické antropologii, které by měly vycházet

z antropologických postupů z etnologického hlediska.

Abstract

Historical anthropology as a relatively independent science discipline has been found quite

not a long time ago. However, its foundations can be observed much farther away to the past.

One of the most important moments there was an application of the anthropological

procedures onto historical research. Nevertheless, Historical anthropology is still pursued by

historians rather than anthropologists. This work (studies) is interested in how Ethnology as

an anthropological discipline may be of assistance to the Historical anthropology. It is trying

to evaluate previous procedures in Historical anthropology which should now on result from

an ethnological perspective.
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3. Úvod do problematiky

Historická antropologie je velmi mladou vědní disciplínou. Lze ji zařadit do skupin věd

humanitních i sociálních. Je zajímavým průnikem zájmů, které se dají přiřadit k více oborům.

Na rozdíl od některých věd má tento obor v záběru něco, co je společné všem lidem světa.

V jejím záběru je člověk. Protože se však jedná o vědní disciplínu novou, hledá své oprávnění

nejen před veřejností, ale v některých případech i před oborovými pracovníky věd jí

nejbližších a také hledá metody a přesné vymezení pole působnosti. Problematickou je rovněž

teoretická báze historické antropologie, o které se domnívám, že stále hledá sama sebe. Ve

snaze pomoci historické antropologii jako disciplíně mohou pomoci vědy jí blízké. Jednou

z těchto věd je i etnologie. A právě vztahu mezi etnologií a historickou antropologií se bude

věnovat tato práce. Domnívám se totiž, že etnologické postupy se mohou stát vhodným

východiskem pro postupy v historické antropologii a přinést změny či alespoň inovace v

rozměru teoretického bádání historické antropologie. Z toho vyplývá zásadní otázka. Co má

etnologie společného s historickou antropologií? To samé co s námi všemi. Člověka.

Často budu zaměňovat pojem člověka a celé kultury. Činím tak úmyslně, neboť se domnívám

že člověk jako tvořitel kultury je s ní její pevnou součástí a tudíž tato aplikace možnou je. Je

na místě, že aplikovat postupy pro výzkum kultury na jedince lze, pokud na kulturu budeme

aplikovat mikroskopický pohled, pohled na člověka jako neoddělitelnou součást kultury. Ale o

této problematice blíže v části nazvané „Interkulturní srovnání v historické antropologii“.

Další pojmy, které možná budou mást, je etnologie a kulturní antropologie. Etnologie je

evropskou kulturní antropologií. Proto budu v některých částech tohoto textu používat pojem

kulturní antropologie místo etnologie. Tím se dostávám k problematice slova kultura, které

budu v textu používat. Zde jej bude častěji využíváno ve smyslu archeologickém, než jak jej

znají antropologové a etnologové. Kultura zde bude míněna jako společenství lidí, které žije

na společném prostoru.

Pokusím se však zamyslet nad tím, čím by historická antropologie mohla sama do budoucna

etnologii pomoci. Jsem přesvědčen, že již předem mohu napsat, že myslím, že jejich

vzájemná interakce bude v budoucnu neobyčejně plodnou a prospěšnou pro obě tyto vědní

disciplíny.

Možná, že by nebylo na škodu nechat „plavat“ historickou antropologii ve svých problémech.

Ne, aby se znemožnila, ale aby sama sobě našla přirozeným vývojem směrů ve svém oboru to
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pravé ořechové. Na druhou stranu, čím dříve se stane plně rozvinutou disciplínou, tím dříve

bude moci člověk jako takový, profitovat z jejich závěrů. A jsem přesvědčen, že tato moje

práce, právě proto svůj smysl má. Nehledě na to sdílím názor profesora Zdeňka Salzmanna,

který říká, že antropologie bez ohledu na úspěšnost či neúspěšnost úkolů badatele, svého

výzkumníka vždy obohacuje.1 Proto věřím, že tato práce bude mít smysl i pro ty, kdo s ní

budou nesouhlasit, ale donutí je myslet.

Další co bych měl připomenout, jsou témata, na které je tato práce rozdělena. Pokusím se ,

alespoň v základech, zrekapitulovat nejdůležitější okamžiky historické antropologie ve vztahu

k etnologii, tedy vlastně historii jejich vzájemných vztahů. Mohu předeslat, že historická

antropologie se nebála a v nemalé míře již poznatky etnologie využívala a dovolím si říci, že

v některých případech přinesla poznatky, jež by mohly obohatit etnologii, tedy, že již existuje

interakce opačná, kdy historická antropologie obohacuje etnologii. Tato interakce však

nepostihuje pouze etnologii. Týká se to i historiografie samotné. Mnoho moderních, zvláště

francouzských historiografických děl je na principu historicko-antropologického bádání

vystavěno.2 Musím upozornit na skutečnost, že některé etnologické metody, které byly

aplikovány na historickou antropologii v minulosti se ukázaly jako těžko aplikovatelné.

Příkladem budiž výzkumy Keitha Thomase a Alana Macfarlaina v oblasti čarodějnictví, kteří

přišli na skutečnost, že čarodějnictví, alespoň co se týče anglického prostředí se vylučuje s

pojetím, které čarodějnictví údajně hraje ve společnosti, jak to popsala etnologická legenda

Bronislav Malinowski.3 Několikrát se stalo, že byly mylně, interpretovány a používány

postupy z kultur a společenství na jiná. Výsledkem pak byly pouze chybné závěry.4 Třetí

stranou tohoto střetávání je příklad toho, kdy se ukázalo, že spíše než rozsáhlé antropologické

teoretizování by bylo pro bádání dobré více si všímat pramenů s historického hlediska.5

Nejvíce z práce, ale bude věnováno tématu inter-kulturní komparace. To je jedno z témat,

které Richard van Dulmen ve své knize Historická antropologie, označil pro historickou

1 SALZMANN, Z. O několika tématech v současné antropologii, Studia Ethnographica IX.
Praha 1998, s. 65.

2 VALENSIOVÁ, L., WACHTEL, N. Historická antropologie, Český lid 3/1998, Praha 1998,
s. 198 a 205

3 SCRIBNER, B. Historical Anthropology of Early Modern Europe, in Problems in the
historical anthropology of early modern Europe, Wiesbaden 1997, p. 12.

4 SCRIBNER, B. Historical Anthropology of Early Modern Europe, in Problems in the
historical anthropology of early modern Europe, Wiesbaden 1997, p. 14.

5 SCRIBNER, B. Historical Anthropology of Early Modern Europe, in Problems in the
historical anthropology of early modern Europe, Wiesbaden 1997, pp. 20 – 21.
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antropologii jako klíčové.6 Nelze očekávat, že vypíšu automaticky příklady ze samotného

kulturního srovnání, které etnologie provádí. Samotné kulturní srovnání je výsledkem

rozsáhlých teorií, historických poznání a zvratů. Teorií, které jsou vlastně jen opsány

z etnologických literatur, ale je třeba jich vzhledem k tématu zmínit. A právě těm bude patřit

notná část této práce.

V poslední části této práce hodlám uvést příklady současných historicko-antropologických

textů a provést jejich analýzu z etnologického pojetí.

V některých oddílech této práce jistě bude možno narazit na zdánlivě takové „nesmysly“ jako

je například zmiňovaní fakt, které by měly patřit do jiného oddílu této práce. Tak se bude dít

pouze v případech, ve kterých předpokládám, že by dělení fakt na víc kapitol bylo zbytečné,

ne-li dobré pouze k tomu, aby se ztrácela souvislost, kterou tento ucelený fakt měl přinést.

Na samý závěr bych měl zmínit, že moje práce zřejmě nebude přelomovou, neboť je nutno

mít na paměti, že historikové přejali slovník a gramatiku antropologie, antropologové vepsali

historii do svého programu: v obou případech nejde ani tolik o vzájemnou alianci, jako spíš o

modifikaci výzkumných praktik uvnitř každé z nich, ani tolik o vzájemné vyrovnání, jako o

vzájemné obsažení.7 Lze použít i definici, že historická antropologie se zabývá tématy, která

původní historiografie přehlížela na které je pohlíženo novým náhledem, který se inspiroval

díly Émile Durkheima, Edwarda Evans-Pritcharda, Victora Turnera a Clifforda Geertze,

přičemž hlavním obdobím, pokud vezmeme prostředí evropských badatelů, je pre-industriální


[…]


důležité byly pro raně novověkého člověka neverbální způsoby předávání informací, v nichž

podstatnou roli hrála právě gesta, znaky, metafory a symboly. Mnohem důležitější je však

třeba zdůraznit jejich sociální dimenzi neboť představovaly jakýsi zastřešující baldachýn

institucionálního řádu i jedincova života a vytyčovaly přesné hranice společenské reality-to,
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co bylo pro konkrétní osobu přípustné z hlediska sociální interakce. Symbolický svět jasně

definoval rozsah skutečného sociálního světa hierarchicky uspořádané společnosti císařského

dvora ve Vídni.“202

V této publikace lze nalézt i některé závěry, ke kterým komparací historická antropologie

dospěla. Například to, že ženy (až na výjimky pouze šlechtičny), které v raném novověku

cestovaly, měly silnou vazbu na domov. To lze odvodit z množství instrumentů, které sebou

na svých cestách vozily a které se vlastně k domovu bezprostředně vázaly.203 Jejich cestovní

deníky lze charakterizovat jako hledání domácího v cizím. Co bylo však hodnoceno jako

vybočení ze sféry známého a zvláště uznávaného dostalo téměř automaticky nálepku

negativního. Protože tyto cestovatelky (ale nejenom ony v tomto období) měly silný sklon

generalizovat, vznikaly tak mylné popisy a vysvětlení chování cizích.204

Poslední prací, zde zmíněnou, bude kniha Svatavy Rakové, „Víra, rasa a etnicita v koloniální

Americe“. První úryvek bude poznatek, který autorka převzala z monografie Perryho Millera,

ve které se zabýval novoanglickými puritány. Následující úryvek má být příkladem jak využít

antropologické směry a teorii v historickém bádání.

„…který se zcela odklonil od výkladu sociálních konfliktů a věnoval se zkoumání puritánské

teologie a ideologie (Perry Miller), jako takřka jediného dějinotvorného hybatele

novoanglického vývoje. Působením systému představ, doktríny, víry a idejí, odvozeného

z evropských intelektuálních tradic, mělo podle Millera rozhodující dopad na mentalitu

puritánů, na jejich reakce morální soudy a nakonec rozhodnutí k činům; historikovou

povinností pak bylo usilovat o co nejhlubší ponor a vcítění do stavu myslí historických hrdinů.

Ačkoliv Millerova metoda historické empatie nenalezla mnoho přímých následovníků, jeho

psychologizující přístup a důraz na význam myšlenkového světa a systému náboženských

představ (proti institucím filiopietistů a sociálním konfliktům pokrokářů) jako klíče

k pochopení raného puritánského společenství v nemalé míře ovlivnil následující generaci

historiků.“

202 BŮŽEK, V., DIBELKA J. Člověk a sociální skupina ve společnosti raného novověku,
České Budějovice 2007, s. 67-68.

203 BŮŽEK, V., DIBELKA J. Člověk a sociální skupina ve společnosti raného novověku,
České Budějovice 2007, s. 141.

204 BŮŽEK, V., DIBELKA J. Člověk a sociální skupina ve společnosti raného novověku,
České Budějovice 2007, s. 156.
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Jak vidno, tento odkaz se netýká přímo historické antropologie, ale historie, nicméně je

zmiňován v historicko-antropologické literatuře, dokazující citlivé a účelné analyzování

starších historiografických textů historickými antropology.

12. Závěr

V textu nebyl věnován zvláštní oddíl tomu, jak může historická antropologie pomoci

etnologii, ale jak jsem napsal na začátku tomuto tématu jsem se průběžně věnoval v jiných

oddílech práce. Přesto bych zmínil ještě jednu myšlenku. Pokud by historická antropologie

vyzkoušela hlavně v mezikulturním srovnání to, co jí etnologie nabízí, získá poznatky. Bude

moci říci, toto funguje, toto ne. Co bude dobré, bude funkční, co fungovat nebude, bude buď

nevhodné pro historickou antropologii, nebo vyvolá sebereflexi v etnologii. A všechny tyto

varianty toho, co může nastat, posune obě disciplíny dál.

V tomto oddíle by mělo být hodnocení, čeho jsem v práci dosáhl. Otázky, které byly v práci

pokládány a na které bylo možno odpovědět, byly zodpovězeny rovněž v samotné práci.

Mohu říci, že některé otázky okolo uplatnění a teoretických postupů historické antropologie

se snad povedlo zodpovědět. Kdybych zde ale měl zmínit nejznatelnější poznatek, o kterém se

domnívám, že práce přinesla, pak bych rád zmínil nutnost kooperace. Výzkum prováděný

pouze prostřednictvím historiografických pramenů není cestou k historické antropologii. Je

třeba se spolupracovat a využívat všechny historické antropologii blízké vědy. Nejen

etnologii, ale jak bylo psáno výše i archeologii či folkloristiku. Nebát se ani využívání nových

postupů, které se mohou jevit nerelevantní. Tímto postupem je například praxe orální historie.

Cest jakými lze historickou antropologii praktikovat je opravdu mnoho.

Rád bych ještě zmínil jeden fakt, který doufám, že se podařilo celým textem ukázat, a to, že i

když je historická antropologie mladou disciplínou, již se jí podařilo nemálo věcí uskutečnit,

či alespoň objevila cestu, jak vykročit a kam.

A jaká bude budoucnost? Dovolím si poslední úvahu v tomto textu. Pokud vše dobře půjde,

historická antropologie se bude dále rozvíjet. S rozvojem historické antropologie se dá

očekávat další a další rozvoj metodiky a teorie. Etnologie je věda, která byla historické

antropologii vždy blízká nejen, co se týče určení, ale i pomocí, kterou jí dávala. Etnologie

bude moci tuto metodiku studovat a díky vzájemné blízkosti, ke svému prospěchu i využívat.

A pak se ještě více přiblížíme tomu, o čem jsem psal na začátku. Zase budeme o krůček blíže

k poznání toho univerzálního lidství…
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