Posudek oponenta bakalářské práce

Michal Náhlovský, *Etnologie a historická antropologie*. ÚE FF UK, Praha 2010, 60 stran včetně příloh.

Michal Náhlovský přichází na bakalářskou práci s velmi rozsáhlým projektem: jeho záměrem je konceptuální analýza dvou antropologických disciplin, respektive subdisciplin, a to etnologie a historické antropologie. V práci rozebírá a hodnotí dosavadní postupy historické antropologie, porovnává je s postupy etnologickými a obecně antropologickými a snaží se nalézt odpověď na otázku „jak může etnologie jako antropologická disciplína historické antropologii pomoci“ (s. 5). Výsledkem jeho analýz má tedy být relativně rozsáhlá interdisciplinární syntéza propojující postupy a obsahy obou (sub)disciplin.

Celá práce je rozdělena do deset kapitol (rozšířených vnitřně o dalších šest subkapitol), v nichž se věnuje historické antropologii, etnologii, komparativním aspektům oboru, jednotlivým antropologickým teoriím, zvláštní pozornost pak věnuje strukturalismu a Geertzovu zhuštěnému popisu; své generalizující úvahy pak dokládá kapitolou „reálných příkladů“ pracující s rozsáhlými (a snad až příliš rozsáhlými) citacemi. V Závěru, který bohužel je naopak velmi stručný, svá zjištění shrnuje—jejich rozvedení a diskusi nad nimi doporučuji jako jedno z témat obhajoby před zkušební komisí.

Jak už jsem uvedl, zvolené téma je v kontextu požadavků kladených na bakalářskou práci značně grandiózní. Z takto neobvyklé šíře záběru také plynou slabiny práce: analýza mnohdy klouže spíše po povrchu, aniž se dotýká skutečně podstatných témat, autorovy nálezy a sdělení jsou místy spíše normativně proklamativního, než analytického charakteru, a syntetizující vývody často nedosahují potřebné hloubky. Nejsem si kupříkladu zcela jist, musí-li nutně být cílem „... historické antropologie ... snaha dopátrat se původních, ale spíše aspoň ranějších vývojových verzí rituálů, které ... jsou v dnešní době nepochopení, či mylně vykládání“ (s. 27, zdůraznění dodáno) (zcela již odhlížím od stylistiky a gramatiky—v konci každý autor potřebuje jazykového korektora; je ale také pravdou, že i bakalářská práce by základní jazykovou korekturou měla projít). To, co Náhlovský navrhuje, může skutečně být konkrétním badatelským záměrem—stejně tak jako tisíce dalších, v čemž právě tkívá kouzlo i efektivita otevřeného vědeckého bádání. Nebo další tvrzení ze Závěru: „Pokud všechno dobře půjde, historická antropologie se bude dále rozvíjet“ (s. 56). To bezesporu, dokonce bychom mohli pokračovat

jiným generalizujícím truismem, totiž že historie nezná situací, které by nějak nedopadly... Tato občasná mělkost ale není u takto obšírného tématu překvapivá: bakalářská práce je přece jako vědecko-pedagogický nástroj logicky určena pro začínající a proto i méně zkušené badatele. Moje doporučení autorovi by proto bylo v budoucnu se věnovat méně rozsáhlým pokusům, skutečně spíše detailní analýze než rozsáhlé interdisciplinární (či intersubdisciplinární) syntézi.

Na práci je ovšem také nutno vysoce ocenit autorův pokus o uchopení a zpracování nelehkého tématu, seznámení se s rozsáhlou literaturou a nemalé kontemplativní úsilí. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobrá.

V Praze, 9.6. 2010

PhDr. Jaroslav Skupnik, Ph.D.

oponent